受文者：嘉義縣政府
發文日期：中華民國108年10月30日
發文字號：選專一字第1083301835號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：請協助宣導109年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、

領隊人員考試報名訊息，請查照。

說明：

一、旨揭考試定於108年12月3日起至12月12日下午5時止受理網

路報名，並於109年3月7日至8日分別在臺北、桃園、新竹、

臺中、嘉義、臺南、高雄、花蓮、臺東、澎湖、金門、馬祖

等12考區同時舉行。為加強對民眾及應考人服務，提供快速

便利之考試資訊，請協助於所屬網站或利用相關管道登載本

考試報名訊息，俾鼓勵有意報考之民眾踴躍報考。

二、本考試自107年起開放已領有導遊人員或領隊人員考試及格

證書者，再報考外語導遊人員或外語領隊人員考試時，其筆

試得減免3科專業科目，僅須應試外國語1科，以減輕應考人

之負擔；各應試科目除了外國語1科之題數為80題外，其餘

專業科目題數均為50題，應考人可更從容地作答；另本次外

語導遊人員考試筆試外國語科目新增選試「土耳其語」一種，

有意報考者請把握機會，並於前揭規定期間內完成報名。

三、檢附本考試報名訊息乙則，請參考。

正本：交通部觀光局、各縣市政府（含各直轄市及金門、連江兩縣）、中華民國旅行商
業同業公會全國聯合會、中華民國旅行業品質保障協會、中華民國旅行業經理人
協會、中華民國國民旅遊領團解說員協會、中華民國觀光領隊協會、中華民國觀

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

考選部 函

地址：11602臺北市文山區試院路1之1號
承辦人：何美華
電話：02-22369188轉3137
傳真：02-22367928
電子信箱：000531@mail.moex.gov.tw

光導遊協會、中華兩岸旅行協會、中華民國展覽暨會議商業同業公會、中華國際
會議展覽協會、中華民國旅館商業同業公會全國聯合會、中華民國觀光旅館商業
同業公會、台灣旅遊交流協會

副本：

第2頁 共2頁